
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea  Легковой автомобиль     
prin procedura de achiziție   Запрос ценовых оферт   

1. Denumirea autorității contractante: Администрация Комрасткого района    

2. IDNO: 1007601004467 

3. Adresa: мун.Комрат, ул.Ленина, 200 

4. Numărul de telefon/fax: 079389105 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: www.gagauzia.md.   

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): - 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unita

tea de 

măsu

ră 

C

an

tit

at

ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoar

ea 

estimat

ă 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare 

lot în 

parte) 

1. 34110000-1 
Легковой 

автомобиль 
шт 1 

Новый автомобиль 2019 года, 
Международная гарантия на автомобиль: мин. 4 
года или мин. 100 тысяч км пробега на все узлы и 
агрегаты; мин.3 года на лакокрасочное покрытие; 
мин. 12 лет на кузов от коррозии;  
Тип кузова:  Хэтчбэк или лифтбэк  
Мотор: Бензин или дизель;  
Объем двигателя: (смЗ) - 16001800 
Коробка передач:.  Механическая ; 
Максимальная мощность мин.(kWt/ЛС) 81/110; 
Крутящий момент мин. (Nm/min 155 
Максимальная скорость мин. (km/h)                                                                                       
мин.190; Расход трасса мин. (Л/100km) 5,2; 
Расход в городе (Л/100 km)                                                                                             
мин. 8,5; Емкость топливного бака (Л)                                                                                           
мин. 50,    Объем багажного отделения (Л)  
мин. 590; Длина автомобиля (mm)                                                                                     
мин. 4 670;  Ширина автомобиля (mm)  мин.                                                                                       
1 847; Цвет по выбору заказчика: белый 
Оснащение:  
Комплект зимних шин 
Комплект резиновых ковриков 
 Мин. 3-х спицевое рулевое колесо, регулируемое 
по глубине и высоте;  мин. 4 потолочные ручки 
сзади с крючками для одежды ESС включая ABS, 
MSR, ASR, EDS and HBA  Euro5 
 MKB - система предотвращения множественных 
столкновений; Автоматическая разблокировка 
всех дверей в случае столкновения; 
Автоматическое отпирание дверей в случае 
столкновения; 

 

http://www.gagauzia.md/


2 

 Активация аварийных огней при резком 
торможении; Боковые подушки безопасности 
передних пассажиров; Бокс для хранения под 
креслом водителя; Бортовой компьютер MFA;  
 Брызговики задние; внутри салонное зеркало 
заднего вида с датчиком влажности;  
 Галогеновые фары с функцией LED DAY LIGHT 
 Датчик уровня жидкости в бачке омывателя 
 Двух тональный сигнал;  
 Задние фонари с технологией LED;  
 Задний и передний подлокотник со встроенным 
подстаканниками; мин. интерьер AMBITION 
 Комфорт телефония BLUETOOTH; Корпуса 
боковых зеркал и дверные ручки окрашены в 
цвет кузова; Крепление для карточек/купонов 
 Крепления для багажа в правой стороне 
багажника; Крепления для сетки в багажном 
отделении; Лампочки для чтения 
водитель/пассажир; Обогрев заднего стекла;  
 Отсек для очков; Отсеки для хранения, крючки 
справа, 2 лампы в багажном отделении;  
 Пакет «Плохие дороги» (увеличенный клиренс, 
защита моторного отсека) ; Передние/задние 
подголовники, регулируемые по высоте;  
 Передняя пепельница; Подлокотник для 
передних пассажиров с JUMBO BOX;  
  Мин Полноразмерное запасное колесо на 
стальном диске; Предупреждающий сигнал о не 
выключенном освещении; Противотуманные 
фары; Радио SWING 6.5» Touch Colour Display AUX-
IN, USB, SD card MP3 WMA; Радио подготовка на 4 
динамика; Регулировка водительского кресла по 
высоте; Розетка 12V в багажном отделении;  
 Розетка 12V в центральной консоли; 
Светоотражатели в дверях;  Складываемая спинка 
заднего сидения 60:40;  Скребок для льда в 
крышке бензобака; Солнцезащитные козырьки с 
макияжными зеркалами;  Стальные диски TEKTON 
6,5J R16»; Стёкла с УФ защитой; Стеклоочиститель 
лобового стекла AERO, обыватели лобового 
стекла; Текстильные коврики;  Хромированная 
решетка радиатора; Хромированные ручки 
салона; Центральный замок с дистанционным 
управлением вкл. 2 складных ключа; 
Электрические боковые зеркала с подогревом; 
Электрогидравлический усилитель руля;  
 Электростеклоподъёмники передние/задние с 
функцией автоспуска и детской блокировкой 
CLIMATRONIC - двухзонный климат-контроль, 
фильтр запаха с авт. рециркуляцией анти-
аллерген.фильтром (PHB); Зеркало заднего вида c 
термодатчиком (4L1); Легко сплавные диски 
ALCATRAS 6,5J R16» (PJ0); Многофункциональный 
кожаный руль (PL5); Окраска кузова металлик 
(MET); Сенсоры парковки задним ходом (7X1); 
 Электрообогрев сопел омывателей лобового 
стекла (9T1).  
 

Valoarea estimativă totală общая 
 297 

000,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.  



3 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  в течении 30 дней после 

заключения договора.  

12. Termenul de valabilitate a contractului : 31.12.2020 г.  

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  нет.  

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz):  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Единый  европейский документ 

закупок (DUAE)   

экономический оператор 

представляет документ согласно 

приложению №1 к Приказу 

Министерства Финансов №177 

от 09 октября 2018 г.   

Да                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

2. Формуляр оферты   Формуляр F3.1, оригинал с 

подписью и печатью 

Да 

3. Технические спецификации  Формуляр F4.1, оригинал 

заверенный подписью и печатью 

Да 

4. Ценовые спецификации  Формуляр F4.2, оригинал 

заверенный подписью и печатью 

Да 

5. Сертификат о регистрации 

предприятия, Extras 

заверенная копия печатью и 

подписью 

Да 

6. Сертификат о наличии банковского 

счета  

копия, выданная банком  Да 

7.  Информационный формуляр об 

офертанте  

 оригинал, заверенный подписью 

и печатью 

Да  

8. Лицензия на вид деятельности  заверенная копия  Да 

9. Декларация об этическом 

поведении и неучастии в 

мошеннических и 

коррупционных действиях  

 оригинал, заверенный подписью 

и печатью 

Да 

10.  Последний финансовый отчет  копия, заверенная печатью и 

подписью 

Да  

11. Опыт  

в области поставки такого вида 

товаров   

Не менее 5 лет  Да 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz_-_  



4 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: самая низкая цена и 

соответствие всем техническим критериям  

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]   SIA RSAP 

- pe: [data]   SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 дней. 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP   

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: русский 

или государственный.   

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: - 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):__-___________________________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:__ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:__ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

да 

sistemul de comenzi electronice - 



5 

facturarea electronică да 

plățile electronice да 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _________________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:   Топал Иван Петрович                                                  L.Ș. 


		2020-02-07T16:27:30+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




